
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA DE REDES. Nº 204/2017-GAB/PAD.
BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2017.

 
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2017-
GAB/PAD, de 27/03/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 481/2016-
GAB/PAD de 23/09/2016, publicada no DOE n° 33.222 de 
29/09/2016, prorrogado pela PORTARIA Nº 657/2016-GAB/PAD 
de 25/11/2017, publicada no DOE nº 33.259 de 28/11/2016, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 
R E S O L V E:
 
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 162083
PORTARIA Nº 187/2017-GAB/PAD BELÉM, 28 DE 

MARÇO DE 2017.
 
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1078108/2017 e anexo 1078105/2017 e os demais fatos 
conexos;
 
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética-NDE/SEDUC;
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
 
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
M.D.S.T.C., matrícula nº 54184124-2, pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de 
acordo com o previsto nos arts. 177, VI; 178, IV e XVII c/c 190, 
II e X (1ª parte), § 2º da Lei nº 5.810/94;
 
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, 
ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-
1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
 
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
 
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 162015

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2017-QUATIPURU
Nome do Servidor: PAULO SERGIO RODRIGUES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 29/03/2017
Término Vínculo: 28/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2017-SANTARÉM 
NOVO
Nome do Servidor: CARLOS ALEXANDRE GATINHO DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 31/03/2017
Término Vínculo: 30/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: JOSE CLAYTON DE AQUINO SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/03/2017
Término Vínculo: 29/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 162211

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 059/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOCIANE TEIXEIRA ALEIXO
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 060/2017-CPSP
Término de vínculo: 13/02/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VALDEMILSON BRANDAO RODRIGUES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 061/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JONEFFER BRITO PEREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 062/2017-CPSP
Término de vínculo: 31/01/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CYNTHIA RODRIGUES DA SILVA BRITO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 063/2017-CPSP
Término de vínculo: 31/01/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MANOEL CRISTOVAO SOUSA MACEDO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 064/2017-CPSP
Término de vínculo: 15/02/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROSIMERY PEDRO DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 065/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RAMON MORAES CANELAS
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

ATO: PORTARIA Nº 066/2017-CPSP
Término de vínculo: 21/02/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FATIMA INDIRA DE OLIVEIRA COSTA
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 162176

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 003183-2017-SAGEP DE 30/03/2017.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Matemática, na Universidade Federal do Oeste do 
Pará/UFOPA, a(o) servidor(a) Antonio Neudes Dantas de Paiva, 
matrícula nº 54181052-1, Cargo de Professor Classe II, lotado 
na EEEM Rosa Alvarez Rebelo (Sede)/Senador Jose Porfi rio-PA, 
no período de 10/04/2017 a 06/03/2019.

PORTARIA Nº 003184-2017-SAGEP DE 30/03/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado Acadêmico 
em Educação e Cultura, na Universidade Federal do Pará/UFPA, 
a(o) servidor(a) Dorielson do Carmo Rodrigues Gaia, matrícula 
nº 57208687-1, Cargo de Especialista em Educação Classe 
I, lotado na 2ª URE/Cametá-PA, no período de 20/03/2017 a 
19/03/2019.

PORTARIA Nº 003185-2017-SAGEP DE 30/03/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Acadêmico em Educação, na Universidade Federal do Oeste 
do Pará/UFOPA, a(o) servidor(a) Renata Repolho dos Santos, 
matrícula nº 57233252-1, Cargo de Professor Classe II, lotada 
na EE Madre Imaculada/Santarém-PA, no período de 03/04/2017 
a 28/02/2019.

Protocolo: 162122

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 889818
1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 
091/2013–SEDUC/A C PAMPLONA PEREIRA – ME/CNPJ Nº 
14.548.923/0001-97, com sede na Rua Ó de Almeida, 501 – 
CEP.: 66017-050- Belém/Pa. 
Onde se Lê:
Vigência: 16/10/2015 a 15/10/2016
Leia-se:
Vigência: 16/10/2015 a 15/10/2017
Publicado no DOE: 32.998, do dia 23/10/2015.

Protocolo: 162233
 
ERRATA DO EDITAL DA LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL 

Nº 001/2017
 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 001/2017, 

publicado no DOE Nº 33318, folhas 39 de 20/02/2017, que trata 

da “Contratação de Empresa para Execução dos Serviços de 

Solução de Dados Bidirecional para Tráfego IP e Aquisição de 
Terminais de Comunicação Via Satélite (VSAT)”


